cède la peine; la réforme est toujours postérieure à l'abus. Que ce nouvel orgueil des provinces nous inspire donc une résolution digne à la fois et de la générosité et de la fermeté romaines : sans affaiblir la protection due aux alliés, gardons-nous de l'opinion qui fonde la réputation d'un Romain sur d'autres titres que l'estime des citoyens de Rome.

XXI. « Jadis, outre le préteur et le consul, nous envoyions des particuliers même pour visiter les provinces, pour rendre compte de la subordination de chacun; et les nations tremblaient dans l'attente du jugement d'un seul homme. Maintenant c'est nous qui portons nos hommages et nos adulations à l'étranger; et le moindre d'entre eux, au seul signe de sa volonté, nous fait décerner des remerciemens, et, bien plus souvent, des accusations. Que les accusations soient maintenues, qu'on laisse aux alliés ce moyen de déployer leur puissance; mais ces louanges fausses, extorquées par des sollicitations, qu'on les réprime autant que l'injustice, autant que la cruauté. L'envie de nuire fait commettre moins de prévarications que le désir de plaire. Quelques vertus même se font haïr, l'inflexible sévérité, la justice qui se roidit contre la faveur; et c'est pour cela que le commencement de presque toutes les administrations est toujours plus vigoureux et que la fin dégénère, parce que le besoin de suffrages transforme nos proconsuls en candidats. Qu'on supprime cet abus, le gouvernement des provinces deviendra plus égal et plus ferme; et, comme la crainte des restitutions a contenu la cupidité, la suppression des remerciemens publics préviendra les lâches condescendances. »

rerunt. Nam culpa, quam pœna tempore prior; emendari, quam peccare, posterius est. Ergo adversus novam provincialium superbiam dignum fide constantiaque romana capiamus consilium, quo tutelæ sociorum nihil derogetur, nobis opinio decedat, qualis quisque habeatur, alibi quam in civium judicio esse.

XXI. « Olim quidem non modo prætor aut consul, sed privati etiam mittebantur, qui provincias viserent, et quid de cujusque obsequio videretur, referrent; trepidabantque gentes de existimatione singulorum. At nunc colimus externos et adulamur; et quomodo ad nutum alicujus grates, ita promptius accusatio decernitur : decernaturque, et maneat provincialibus potentiam suam tali modo ostentandi, sed laus falsa et precibus expressa perinde cohibeantur, quam malitia, quam crudelitas. Plura sæpe peccantur dum demeremur, quam dum offendimus. Quædam immo virtutes odio sunt, severitas obstinata, invictus adversum gratiam animus. Inde initia magistratuum nostrorum meliora ferme, et finis inclinât, dum in modum candidatorum, suffragia conquirimus : quæ si arceantur, æquabilibus atque constantibus provinciæ regentur; nam ut metu repetundarum infracta avaritia est, ita, vetita gratiarum actione, ambitio cohibebitur. »